
  

 
 

1 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE  
N. 32 DEL 24 SETTEMBRE 2024 

 
Oggetto: Indizione di un’indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesse, finalizzata a selezionare gli operatori economici da invitare 
alla successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio di consulenza 
specialistica e assistenza ad Assocamerestero e alle Camere di Commercio Italiane 
all’Estero sui programmi di finanziamento europei. 
 
 

Il Segretario Generale, 
 

PREMESSO che l’Associazione Italiana delle Camere di Commercio Italiane 
all’Estero (Assocamerestero) – nell’ambito della sua attività di assistenza e supporto 
alla rete delle Camere di Commercio Italiane all’Estero per lo sviluppo di attività 
progettuali e ampliamento delle partnership – ha necessità di selezionare un operatore 
economico qualificato cui affidare il servizio di consulenza specialistica e assistenza 
sui programmi di finanziamento europei; 
 
CONSIDERATO che le esigenze dell’Associazione possono essere adeguatamente 
soddisfatte con un contratto della durata di 36 mesi e per un importo complessivo 
stimato in € 39.600,00 (IVA esclusa) – assunto quale base d’asta in ragione delle 
prestazioni dedotte in contratto – da affidare mediante ricorso a procedura negoziata 
sotto-soglia ex art. 50 c. 1 lett. e) del Codice preceduta da indagine di mercato mediante 
avviso pubblico di manifestazione di interesse, trattandosi di strumento più rispondente 
all’esigenza dell’Associazione di aprirsi al mercato per l’individuazione della 
soluzione progettuale più rispondente alle proprie necessità. Inoltre, non è stata 
ravvisata l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo in considerazione del ridotto 
valore stimato del contratto rispetto alle soglie di rilevanza europea e tenuto conto che 
l’esecuzione del servizio comporta un dialogo costante, anche in presenza, con la 
stazione appaltante ubicata in Roma; 
 
CONSIDERATO che, pertanto, si intende attivare un’indagine di mercato all’esito 
della quale tutti gli operatori economici che avranno manifestato il proprio interesse 
verranno invitati a presentare offerta nella successiva procedura negoziata da 
aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo 
il rapporto 80/20 (80 punti per l’offerta tecnica e 20 punti per l’offerta economica); 
 
 
 



  

 
 

2 

 
CONSIDERATO che per lo svolgimento della procedura si intende utilizzare la 
piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) al cui 
interno è presente il Bando di Abilitazione denominato “Servizi di supporto 
specialistico” attivo dal 14/12/2021 al quale dovranno essere necessariamente abilitati 
tutti gli operatori economici interessati a partecipare alla manifestazione di interesse; 
 
RITENUTO di fissare, per la partecipazione all’indagine di mercato mediante 
manifestazione di interesse e alla successiva procedura negoziata, i seguenti requisiti: 
 

- Assenza dei motivi di esclusione ex artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 e della 
condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del d.lgs. 165/2001 (pantouflage 
o revolving door); 

- Iscrizione nel Registro dell’Imprese della CCIAA di competenza o presso i 
competenti ordini professionali (o equivalente registro professionale o 
commerciale per le Imprese di altro Stato dell’U.E.) per l’esercizio di attività 
pertinente anche se non coincidente con l’aggetto dell’affidamento; 

- Aver regolarmente eseguito in favore di soggetti pubblici o privati, nel triennio 
antecedente (36 mesi) la data di pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di 
interesse, almeno n. 1 contratto di durata minima di 12 mesi per servizi analoghi 
a quelli oggetto di affidamento (“Servizi di informazione e orientamento, 
consulenza e assistenza tecnica e di momenti formativi sulle tematiche e 
programmi di finanziamento dell’Unione Europea”); 

 
RITENUTO inoltre che per l’esecuzione del servizio è richiesto che l’operatore 
economico dimostri di essere dotato di un Gruppo di lavoro formato da almeno due 
figure con le seguenti caratteristiche: 
  

- n. 1 coordinatore/capo servizio risorsa senior, con esperienza lavorativa di 
almeno 5 anni in progetti finanziati da Programmi europei e in assistenza a terzi 
(imprese/enti) sulla progettazione europea; 

- n. 1 risorsa con esperienza lavorativa di almeno 2 anni nella funzione di project 
manager nell’ambito di progetti europei e con ampia conoscenza delle fonti 
informative ufficiali UE utili alla realizzazione di attività e monitoraggio. 
 

RITENUTO infine di dover approvare l’allegato Avviso pubblico contenente tutte le 
indicazioni per poter partecipare alla fase di indagine di mercato mediante 
manifestazione di interesse che sarà pubblicato sul sito istituzionale di 
Assocamerestero e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC. 
 

 



  

 
 

3 

 
DETERMINA 

 
- di attivare un’indagine di mercato mediante manifestazione di interesse che verrà 

effettuata nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs. n. 
36/2023 per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata da svolgersi tramite MePA e finalizzata all’attivazione di un 
contratto avente la durata di 36 mesi per il servizio di consulenza specialistica e 
assistenza ad Assocamerestero e alle Camere di Commercio Italiane all’Estero sui 
programmi di finanziamento europei; 

 
- di rinviare ad un successivo provvedimento l’indizione della procedura negoziata ex 

art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 con utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo e base d’asta di € 39.600,00, valore riferito a 36 mesi di contratto al 
netto di IVA; 

 
- di approvare l’Avviso di indagine di mercato e il relativo Allegato 1 Modulo 

manifestazione di interesse, da pubblicare per almeno 20 giorni sul sito di 
Assocamerestero nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la voce “Bandi 
di gara e contratti” e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC; 

 
- di approvare i documenti di gara regolanti la successiva procedura negoziata la cui 

pubblicazione viene rinviata al momento dell’indizione della procedura negoziata: 
 
• Disciplinare di gara; 
• All. 1 “Capitolato Speciale d’Appalto” 
• All. 2 “Offerta Economica” 
• All. 3 “Esperienze Professionali” 
• All. 4 “Prospetto Giornate/Uomo”  
• All. 5 “DGUE” 
• All. 6 “Informativa Privacy” 

 
- di non stabilire alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata che avranno attestato il possesso dei 
requisiti richiesti; 

 
- di disporre la nomina del RUP nella persona di Domenico Mauriello in ordine al 

quale non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

 



  

 
 

4 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento secondo le modalità di 
legge. 

 
 
 
 
Roma, 24 settembre 2024 
 

Il Segretario Generale 
Domenico Mauriello 


